
Articulo 1.°—Las leyes obligarán en la Península, e
Islas adyacentes, Canarias y territorios de Africa suje-
tos a la Legislación peninsular, a los veinte días de su
promulgación, si en ellas no se dispusiere otra cosa.

Se entiende hecha la promulgación el día en que ter-
mina la inserción de la ley en la "Gaceta".

Artículo 2.°—La ignorancia de las leyes no excusa de
su cumplimiento.

Artículo 3.°—Las leyes no tendrán efecto retroactivo
si no dispusieren lo contrario.—(Código civil vigente.)

Las leyes, órdenes y anuncios que se mande publicar
en los BOLETINES OFICIALES se han de remitir al
Gobernador de la provincia, por cuyo conducto se pasa-
rán a los editores de los mencionados periódicos.

RR. 00. 26 Marzo 1837 y 31 Agosto 1863).

PRECIOS DE SUSCRIPCION

EN CORDOBA
	

FUERA DE CORDOBA

PESETAS PESETAS

Un mes 	 5 Un mes 	 6
Trimestre. . . . 12'50 Trimestre . . . 15
Seis meses. . . 21 Seis meses. . . 28
Un año 	 40 Un ario 	 50

Venta de números sueltos a 40 céntimos de peseta.
PAGO ADELANTADO

Las Corporaciones provinciales y municipales vienen
obligadas al pago de todos los anuncios de subasta que
manden publicar, aún cuando aquéllas resulten desiertas
por falta de rematante. (Reales órdenes de 18 de Marzo
de 1904 y 7 de Febrero de 1906).

Reglamento de 2 de Julio de 1924.
Articulo 20.—Las entidades municipales abonarán, en

primer término, al Notario que, en su caso, autorice k
subasta, los derechos que le correspondan y los suple-
mentos que haya adelantado, y abonarán igualmente los
derechos de inserción de los anuncios en los periódicos,
cuidando de reintegrarse del rematante, si lo hubiere,
del importe total de estos gastos con arreglo a lo dis-
puesto en la regla octava del art. G.° de este Regla-
mento.

ADVERTENCIA.—No se insertará ningún edicto o
anuncio que sea a instancia de parte sin que abonen los
interesados el importe de su publicación o garanticen
el pago, a razón de 1'25 pesetas línea o parte de
ella.

NUMERO 141.—MARTES 15 DE JUNIO DE 1937

Franqueo
concertado

PIROVIINCIA IDE CÓ11111D01 A
SE PUBLICA TODOS LOS DIAS, EXCEPTO LOS DOMINGOS

Rolelin 011[111 [III Estadoe

a cansyndleile al dia 31 de Mayo de 1931
AÑO II 	 NÚM. 223

..."•n••.(n•••••,",.e..,"` NÚM. 2.720

GOBIERNO DEL ESTADO
DECRETO-LEY

La situación anormal creada a los
inquilinos con motivo de las actuales
circunstancias y principalmente por
la destrucción, incendio y saqueo de
edificios, muebles, valores, dinero y
enseres domésticos de toda clase lle-
vados a cabo por los dirigentes rojos
y sus secuaces en la zona que domi-
nan, así como el percibo de alquileres
indebidamente cobrados por entida-
des :o personas marxistas, producen
como consecuencia obligada, en oca-
siones, la imposibilidad de poder
abonar los alquileres, y en otras, aun
siendo posible y viable el pago, el ve-
rificarlo de una sola vez, surgiendo
en esta ocasión, bajo estímulo de jus-
ticia y equidad la conveniencia de
adoptar medidas que resuelvan los
conflictos de intereses que la realidad
plantea y que faciliten la vuelta a la
normalidad en punto a consumación
de la contratación urbana.

En virtud de las anteriores consi-
deraciones,

DISPONGO:
Artículo primero. Las rentas por

alquileres de fincas urbanas, deven-

s,
le

das marxistas. En este caso la con-
donación se contaran a partir del
día en que fueron obligados a aban-
donar la casa y terminará en la fecha
indicada en el apartado precedente y
en igual proporción.

e) Cuando los arrendatarios que
habitando sus pisos o casas en dieci-
ocho de Julio hayan abandonado sus
domicilios con posterioridad para
trasladarse a la zona Nacional y lo
hubieren efectuado, así como también
aquellos que habiendo sido sospren-
didos en la zona roja y sean arrenda-
tarios de pisos o casas situadas en la
zona Nacional, se hubiesen encon-
trado imposibilitados de volver a su
residencia habitual.

La condonación en los precedentes
casos será de la mitad de la renta,
computándosele en el primer supues-
to por el tiempo que dure la domina-
ción roja que ha motivado la evasión
del arrendatario y dos meses más si
antes no hubiere vuelto a ocupar su
píos o casa, e iguales plazos compu-
tados a partir de la posible reintegra-
ción del inquilino a su anterior y ha-
bitual residencia en el segundo de los
supuestos.

f) Cuando sin hallarse compren-
didos en ninguno de los casos de
condonación total o parcial an-
tes expresados, y tratándose de po-
blaciones que hubiesen estado bajo
la dominación roja o cercadas más
de un mes, los inquilinos no hubiesen
satisfecho los alquileres correspon-
dientes, se conclonará el cincuenta
por ciento de la renta devengada y

que le quedaron a la suma de cuatro
mil pesetas anuales.

Segundo. Serán condonadas par-
cialmente:

a) Cuando, después de saqueados
o incendiados los pisos, los inquili
nos hubiesen vuelto a amueblarlos;
en este caso la condonación se limi-
tará al importe de las rentas durante
el tiempo en que el piso estuvo sin
habitar.

b) Cuando las rentas hubiesen si-
do satisfechas a entidades, adminis-
tradores o personas que hayan exigi-
do el pago, bien invocando disposi-
ciones carentes de todo valor jurídi-
co, o con amenazas suficientes para
inspirar al inquilino sus familiares o
representantes fundado temor de pe-
ligros personales graves.

Esta condonación solo alcanzará a
las cantidades satisfechas por dicho
concepto.

c) Cuando por hallarse ausentes
de su domicilio los arrendatarios an-
tes del dieciocho de Julio último no
hayan regresado a la población en
que vivían a causa de no encontrarse
ésta en poder del Ejército Nacional,
o estar cercada por el enemigo.

La condonación en este caso será
de la mitad de la renta, dut ante el
tiempo de la dominación roja o de su
cerco y dos meses más o hasta que
volvieran a habitar el piso, si lo ocu-
pase nuevamente antes de este plazo.

d) Cuando hallándose en su vi-
vienda los inquilinos después del die-
ciocho de julio les hubiesen obligado
por la fuerza a abandonarla las hor-

gadas a partir de primero de Julio úl-
mo, inclusive y no satisfechas hasta
la publicación del presente Decreto-
Ley en poblaciones y hasta el día de
la liberación en las que estén en po-
der del enemigo o la fecha posterior
que en su caso se señala en esta dis-
posición, quedarán condonadas total
o parcialmente, según las circunstan-
cias que concurran, en los siguientes
casos:

Primero. Serán condonadas total-
mente:

a) Cuando hayan sido robados o
saqueados los pisos o cuartos, o in-
cendiados los muebles o enseres que
en ellos poseyeran los inquilinos, o
las casas en que éstos habitaban par-
cialmente destruidas con ocasión de
las actuales circunstancias y no hu-
biesen vuelto los arrendatarios a
amueblar y habitar sus viviendas des-
pués del saqueo, robo, incendio o
destrucción.

b) Cuando el inquilino sea obrero,
empleado o dependiente y se encuen-
tre en paro forzoso, sin tener fortuna
propia que le permita satisfacer los
alquileres atrasados.

c) Cuando se trate de viudas y
huérfanos de fallecidos en el Movi-
miento por la Patria, luchando por
ésta o asesinados por los rojos, que
no tengan ingresos superiores a cua-
tro mil pesetas anuales.

d) Cuando el arrendatario se ha-
lle en el frente luchando por España
y por esta causa hubiesen disminui-
do sus ingresos en más de una terce-
ra parte, siempre que no alcance los

DE LA

Ministerio de Cultura 2024



2 BO- LETIN OFICIAL

no satisfecha durante el tiempo que
hubiesen estado las respectivas po-
blaciones en poder de las fuerzas
marxistas o sujetas a sus cercos, y
dos meses más, siempre que el precio
o merced anual del alquiler no fuere
superior a ciento cincuenta pesetas
mensuales. 	 4

Artículo segundo. Los inquilinos
que, por no encontrarse comprendi-
dos en los casos expresados, no dis-
fruten de condonación, o por benefis
darles ésta solo parcialmente deban
satisfacer algunas rentas atrasadas,
cualquiera que sea la causa y el nú-
mero de éstas, tendrán derecho a pa-
gar sus atrasos, abonando cada mes
la cuarta parte de una mensualidad
vencida, sin perjuicio de cumplimien-
to de sus obligaciones corrientes.

Artículo tercero. Conocida que
sea la suma de alquileres, cuya con-
donación total o parcial se haya con-
cedido, las Cámaras de la Propiedad
Urbana prorratearán la cifra resul-
tante entre todos los propietarios o
usufructuarios de fincas urbanas o
perceptores de rentas por el concepto
de inquilinato, a .fin de que puedan
percibir los dueños de los edificios
cuyos alquileres se condonan, el im-
porte correspondiente a los mismos,
deducida la parte que se les asigne
en la derrama. En ésta contribuirán
todos los propietarios de fincas urba-
nas, estén o no inscritas en el Regis-
tro Fiscal. A este efecto las citadas
Camaras de la Propiedad Urbana
pondrán de acuerdo entre sí para es-
tablecer las bases sobre las cuales se
fijará la derrama, dictándose por la
Presidencia de la Junta Técnica del
Estado las instrucciones necesarias.

Artículo cuarto. Las disposiciones
contenidas en los artículos preceden-
tes, beneficiarán incluso a los inqui-
linos contra quienes se haya dictado
sentencia firme en juicio de desahu-
cio por falta de pago, siempre que no
se haya efectuado el lanzamiento y
y también a los inquilinos demanda-
dos en juicio sobre pago de rentas,
aunque haya recaído contra ellos
sentencia firme, pero a éstos sola-
mente les beneficiará en la cantidad
que todavía no se hubiera entregado
al actor; las costas devengadas en
unos y otros juicios, las abonarán las
partes por mitad, de no haberse acor-
.dado otra cosa en sentencia firme.
Los Jueces dictarán de oficio provi-
dencia, suspendiendo, en el estado en
que se hallaren, los procedimientos
expresados, por término de veinte
días, durante los cuales podrán pe-
dir los demandados que se les con-
cedan los beneficios aludidos, y pa-
sado ese término sin haberse formu-
lado la pretensión correspondiente,
seguirá su curso el procedimiento a
instancia del actor. La concesión de
esos beneficios se solicitará ante el
Tribunal que hubiere conocido en
primera instancia del juicio suspen-
dido y se sustanciará por los trámites
de juicio verbal.

Artículo quinto. En las poblacio-
nes en que a causa de la guerra que
den destruidas viviendas en tal núme-
ro que constituya un problema de fal-

a

e
e

1:

ta albergue, se creará una junta for-
mada por el Alcalde, un representan-
tede la Cámara de la Propiedad Urba-
na y otro de la Asociación Oficial de
Inquilinos, o en defecto de una u otra,
de un propietario y un inquilino de-
signado por aquél, la cual facilitará,
con carácter obligatorio por parte de
los propietarios mediante el alquiler
que fije en cada caso, viviendas des-
ocupadas a les vecinos que lo soli-
citen y estén sin albergue por haber
quedado inhabitable el que tenían,
procurando una equivalencia de ca-
tegoría entre la vivienda inutilizada y
la que el solicitante vaya a ocupar.

Artículo sexto. Por la Junta Téc-
nica del Estado se dictarán las dispo-
siciones que fuesen necesarias para
la aplicación del presente Decreto-
Ley.

Dado en Salamanca a veintiocho
de Mayo de mil novecientos treinta y
siste.

Francisco Franco

Secretaria de Guerra

ORDEN

Jefes provinciales de Milicias

Los Jefes provinciales Militares de
Milicias que se nombren en virtud de
lo dispuesto en el Decreto número
272, así como las fuerzas a sus Órde-
nes, guardarán, en relación con los
Gobernadores Militares o Comandan-
tes Militares, las dependencias inhe-
rentes a su calidad de J( fes Militares
y Unidades armadas qne radican en el
territorio de su jurisdicción, sin per-
der por ello la que sobre dichas fuer-
zas tiene el General jefe de la Mili-
cia Nacional, en relación con su or-
ganización e instreción.

Burgos 28 de Mayo de 1937.—E1
General Jefe, Germán Gil Yuste.

F

PI

re
tr
er
ra
di
br
se
tr;

Ofi[131 [Id Estado

rán en igual forma que si prestaran
sus servicios en el territorio nacio-
nal, sin incremento alguno por ra-
zón de quebranto de moneda.

Artículo segundo. El artículo
quinto del Decreto-Ley de seis de
mayo de mil novecientos veinticua-
tro se modifica en el sentido de
que los tipos de dieta en él señala-
dos, serán de ochenta, sesenta,
cuarenta y veinticinco pesetas, res--
pe ctiva m e nte, para los funcionarios
comprendidos en las categorías pri-
mera, segunda, tercera y cuarta y
quinta.

Salvo las reducciones y agrupa-
. ción que en los tipos de dieta y ca-
tegoría, se introducen por este De-
creto, quedan subsistentes los de-
más párrafos del precepto invo-
cado.

Artículo tercero. Toda Comi-
sión para el extranjero, por tiempo
igual o inferior al de siete días de
permanencia fuera del territorio
nacional se considerará, incremen-
tada, a los efectos de- liquidación
de dietas, en un cincuenta por cien-
to del importe de éstas.

Artículo cuarto. Los comisio-
nados en el extranjero a los que
una ulterior comisión exija el des-
empeño fuera de su residencia ha-
bitual, percibirán, en concepto de
suplemento do dieta, el de un vein-
te por Ciento de ésta, en los días
de salida; Siendo requisitos indis-
pensables para acreditarlo, el de
que la nueva residencia sea infe-
rior a siete días y . el de que el nú-
mero de suplementos mnsuales no
exceda de Siete.

Artículo quinto. Los viáticos no
se determinarán por unidad de re-
corrido, sino que serán sufragados
enasu importe, atendiendo al medio
de locomoción que haya de em-
plearse y a la categoría o clase que
se utilice, todos cuyos extremos
se harán constar en el pasaporte
con la •debida -especificación.

Artículo sexto. Los represen-
tantes en el extranjero y agregados
civiles y militares, percibirán un
sueldo especial- determinable se-
mestralmente con vista de la coti-
zación de la moneda del país en
que residan.

Dado en Salamanca a veintisiete
de Mayo de mil novecientos treinta
y siete.

Francisco Franco

correspondiente al día 1, 0 de Junio de 1931

AÑO II 	 N U Ni. 224

	 Núm 2 721 

GOBIERNO DEL ESTADO

Decreto número 280

El ejemplo de desinterés y sacri-
ficio que en la España Nacional
están dando todas las clases socia-
leales es incompatible con la super-
vivencia de nuestras cuotas de de-
vengos en el extranjero, las cuales,
si pueden estar justificadas en
épocas do normalidad, no así en
estas otras en que, saqueado nues-
tro tesoro por las hordas marxistas
y destruidas muchas de las fuentes
de riqueza, todos rivalizan en pa-
triotismo Y sacrifican parte de sus
haberes en provecho de la Nación.

En so consecuencia,
DISPONGO:

Artículo primero. Los haberes
que en concepto de sueldo perd-
ciban los funcionarios civiles y mi-
litares, en el extranjero, se abona-

Ger.

br
ta
ch
111E

rei
la.
la
m i -
A5

qu
coi
cal

dí
qui

Fá•
tTa,
eac

e
fer

JA.c.

dur

bri(

Decreto nútnero 281

El victorioso y conthinó avance
de las fuerzas nacionales en la re-
conquista del territorio patrio, ha
producido un aumento en el núme-
ro de prisioneros y condenados,
que la regülación de su destino y
tratamiento se constituye en apre-
miante coneniencia. Las circuns-
tancias actuales de la lucha y la
complejidad del problema, impi-
den en el momento presente, dar
solución definitiva a la mencionada
conveniencia. Ello no obsta para
que con carácter netamente provi-
sional y como medida de urgencia,
se resuelva sobre algunos aspectos
cuya justificación es bien notoria.

Abstracción hecha de los prisio-
neros y presos sobre los que recaen
acusación-es graves, cuyo régimen
de custodia resulta incompatible
con las concesiones que se propoe
nen en el presente Decreto existen
otros, en número considerable, que
sin una imputación específica ca-
paz de modificar su situación de
simples e prisioneros Y presos les
hacen aptos para sea- encauzados

en un sistema ele trabajos que re-
presente una positiva ventaja.

El derecho al trabajo, quo tie-
nen todos los españoles, como /min.
cipio básico declarado en el punto
quince del programa de Falange
Española Tradicionalista y de las
JONS, no ha de ser regateado por
el Nuevo Estado a los prisionerw
y presos rojos, eirstanto en cuanto
no se oponga, en su deinarrollo, a
las previsiones que en orden a s j.
gilancia merecen, quienes olvidaron
los más elementales deberes de pa-
triotismo. Sin embargo, la concesión
de este derecho como expresión de
facultad, en su ejercicio, podría
implicar una concesión más, sin
eficacia, ante ba -pasividad que
adoptasen sus titulares, dejando
total o parcialmente incumplidos
lo,s- fines que la declaración del de-
recho al trabajo supone, o sea, que
puedan sustentarse por su propio
esfuerzo, que presten el auxilio
debido a su familia y que no se
constituyan en peso muerto sobre
el erario público. Tal derecho al
trabajen viene presidido por la idea
de dereeho función o de derecho
deber, y en lo preciso, de derecho
obligación.

Por las razones expuestas,

D I SPONGO:

Artícitlo 'primero. Se concede
el derecho al trabajo a los prisione-
ros de guerra y presos por delitos
no comunes en las Circunstancias Y
bajo las condiciones que a conti-
nuación se ..establecen.

Artículo segando. Aquellos pri-
sioneros y presos podrán trabajar
como peones, sin perjuicio de que
por conveniencias del servicio pue-
dan ser utilizados en ,otra clase de
empleos o labores en atención a su
edad, eficacia profesional o buen
comportamiento, todo ello a juicio
de sus respectivos Jefes.

Artículo tercero. Cobrarán • en
concepto de jornales,- mientras
trabajen como peones' la cantidad
de dos-pesetas al día, de las que se
reservará una, peseta con_ cincuenta
céntimos Para manutención del in-
teresado, entregándosele los cin-
cuenta céntinios restantes ' al ter-

minar la semana. Este jornal .iera
de cuatro- pesetas diarias si el in-
resado tuviere minfer que viva en la
zona nacional sin-bienes propios o
medies de vida y aumentado en ung
peseta más por cada hijo menor de
quince años que viviere en la pro-
pia zona, sin que en ningún caso
Pueda- -exceder dicho salario del
jornal medio de un bracero en la
localidad. El exceso sobre las dos
Pesetas diarias que se sehala como
retribución ordinaria será entrega-
do directamente a la familia del
interesado.

Cuando el prisienero preso tra-
baje en ocupación distinta de la
de peón, será aumentado el jornal
en la cantidad que se señale.

Artírulo -cuarto. Los presos Y

prisioneros de guerra tendrán la
consideración de personal militar i

-zado, debiendo vestir el urüforine
que se designará, y quedando
tos, en su consecuencia, al Código
de Justicia Militar y Convenio de
Ginebra de veintisiete de Junio de
mil novecientos veintinueve.

Artículo quinto. La Inspección
General de Prisiones y los Genera-
les Jefes de Cuerpo de Ejército a
cuy-a custodia u órdenes se encuen

-tren sometidos los prisioneros' .°
guerra y presos, formarán relación
de unos y otros con derecho a tra

-bajo, indicando loe nombres y aPe-

Ministerio de Cultura 2024



BOLETIN OFICIAL 	 3

llidos, profesión, edad, naturaleza
y estado; nombre, apellido y domi-
iliõ de la mujer en su caso, núme-

ro, sexo y edad de los hijos-si los
tuvieren, el lugar de su residencia
y su situación económica.

Artículo sexto. Por los Jueces
Instructores de los procedimientos
incoados y que se incoen a los pre-
sos y prisioneros de-guerra, se dic-
tará, con urgencia, providencia
concediendo provisionalmente al
encartado el derecho al trabajo,
que se confirmará a denegará en
virtud de resolución auditoria
caída en los procedimientos que los
comprendan . En el supuesto afir-
mativo se notificará la concesión
de -aquél derecho a la Inspección
y GeneraleS que determina el ar-
ticuló quinto.

Artículo séptimo. De la rela-
ción a que se alude,( -41 el mismo ar-
tículo quinto, se remitirá una copia
a la Oficina Central que se creará,
a la cual deberán dirigirse' las pe-
ticiones de persona l , que será la
encargada de formar los equipos
correspondientes. A esta Oficina
Central se dará inmediata cuenta
de las altas y -bajas que ocurran en
las diferentes Prisiones-.

Artículo octavo. .Por _la Presi-
dencia de la Junta Técnica del . Es-
tado y Organismos correspondien-
tes, se darán las instrucciones ne-
cesarias para el desenvolvimiento
del presente Decreto.

Dado en Salamanca a veintiocho
de Mayo de mil novecientos treinta
y siete.

grantes de la total .ahterior que
ponderen las esalidas de azúcar al
consumo, a depósitos, a refinerías
It la Exportación y a la refundición.

Artículo segundo. Las declara-
ci nee, que deben presentarse du-
rante los diez primeros días del
próximo mes de Junio, que abarca-
rán • los extremos especificados en
el artículo primero; se referirán,
por excepción, al períoda •de tiem-
po comprendido entre 1.° de No-
viembre de 1936 y 31 de Mayo de
1937.

Bürgos 29 de Mayo de 1937.—
El General Jefe, Germán Gil Yuste.
Sr. Presidente- de la Comisión de

Agricultura y Trabajo Agrícola.

Gobierno General

ORDEN

Franclsco Franco

Presidencia de la Junta
Técnica del Estado

ORDEN
Con el fin de obtener y centrali-

zar los datos estadísticos de la
producción y extracción de azúca-
res, que permitan deducir las en-
tradas y salidas de este producto
en las diferentes fábricas azucare-
ras y facilitar el conocimiento de
dichos resultados a los propios fa-
bricantes, tan interesados en po-
seerlos, como la propia Adminis-
tración.

convenien4a de prOceger a
la economía de , papel, y por otro
ledo el derroche frecuente que sue-
le hacerse de' este artículo, obliga
al Gabierno General, continuando
su carnparia sobre este asunto, a
ord.earar 'reatrieión del uso de
dicho adíe* en todos aquellos
emelee's que no Sean de absoluta
necesidad, y teniendo en cuenta
que es frecuente el empleoi del mis-
mo sobre envases y artículos que
de por sí ya van protegidos per-
fectamente, inchiso con papel, dis-
pongo lo siguiente:

Artículo único. Todos, los co-
merciantes, industriales y cuantas
personas realicen ventas, envíos de
artículos, objetos de cualquier clase
o materia, producto o mercancía,
que vayan ya debidamente enva-
sados con envoltura de papel, de-
ben abtenerse de emplear sobre los
mismos otro, a. no ser que por la
especial calidad o fragilidad del
envío lo exija- de modo indispensa-
ble.

De la, presente Orden se deberá
dar publicidad y estímulo a las
personas a que afecta, y que su
cumplimiento supone una -conside-
rable ventaja a la economía na-
cional.

Valladolid 26 de Mayo de 1937.
—El Gobernador General, Luis
Valdés.

ORDENO:
Artículo primero. Los Gerentes

o Directores de cada una de las fá-
bricas azucareras de España, tan-
to ai éstas se abastecen de remola-
cha como de caria. o . indistinta-
mente de ambas primeras materias.
remitirán mensualmente, dentro de
la primera decena de cada mes, a
la Junta Técnica del Estado (Co-
misión de Agricultura y Trabajo
Agrleola), una declaración jurada,
que formulada por triplicado, y
CO4 referencia a cada fábrica abar-
cará los siguientes extreme:

a ) • Existencia de azúcar en el
día primero del mes anterior al en
que se formule la declaración.

h ) ' Rema:Dacha entrada en la
Fábrica durante el metá natural
transcurrido a partir del día indi-
cado anteriormente.

e ) Caria entrada durante el re-ferido mes
d ) Azúcar producido de remo-

lacha en el mismo período de tiem-po.
Azúcar producido de caria

durante igual plazo.
f) Azúcar total salido de la fá-brica durante el mes de referencia.
g) ' Cázticlades parciales inte-_ 	 .

servicios de censura y propaganda
estarán exentos de cualquier otro CO;
metido y deberán reunir, a ser posi-
ble, la circunstancia de funcionarios
de la Provincia o Municipio del lugar
en donde desempeñen ta s es cometidos
y el estar en posesión de un título
académico o facultativo.

9.° Las designaciones deberán ser
comunicadas a la Delegación .del Ess
fado para Prensa y Propaganda a fin
de que directamente puedan ser orde-
nadas las instrucciones al-funciona-
rio de que se trate.

10. Los gastos de locomoción, los
mediede propaganda ydcuaWos se
estimen para el logro del cometido se
sufragarán y serán facilitados por la
Delegación del Estado, previo presu-
puesto, aprobado por ésta.

11. La correspondencia en rela-
ción al servicio será franqueada por
por la dei Gobierno civil respectivo
o Municipio correspondiente, con la
declaración, firmada en el sobre, de
que es de carácter oficial y de que se
haya exenta del ejercicio de censura.

12. La propuesta de destitución
el acuerdo, en su caso, del fundo,
nario encargado de los servicios de
censura y prensa, motiva; á el cese
inmediato por p ‘ rte del mismo, de-
biéndose por la Autoridad que hizo
la designación proceder a la inmedia-
ta sustitución, dando cuerda a la De-
legación del Estado para Prensa y
Propaganda, a fin de que por ésta se
tenga conocimiento del cumplimiento
de aquella resolución y de la persona
que haya sustitufdo a la destituida.
Del cambio operado se llevará nota
en los archivos de la Delegación del
Estado para Prensa y Propaganda.

13. Los funcionarios militares en-
cargados de la censura de noticias de
guerra serándestituidos y ;te.puestos
sus cargos en igual forma que ja que
se señala en el número precedente, a
cuyo fin la Delegación del Estado se
entenderá directamente con las Auto-
ridades a las que se debiera el nom-
bramiento.

14. Las presentes instrucciones
se cumplimentarán en el plazo máxi-
mo de ocho días, dentro de cuyo tiem-
po montarán los servicios con la in-
dependencia prevista en esta Orden.

15. Por las Autoridades prcvin-
dales o municipales podrán hacerse
nombramientos o propuesta de ellos
a favor de personal que sin tener la
condición de funcionarios, reunan las
condiciones de aptitud y potriotistrio
indispensables para el buen logro de
su cometido, si bien el que desempe-
ñe tales funciones lo será gratuita-
mente y sin otra remuneración que la
que les asigne la Delegación ep con-
cepto de gastos de locoreoción o pa-
ra material de oficina.

16. En iguales condiciones se
nombrarán los representantes regie-
nales en los casos en que hubiere lu-
gar.

17. Los salvoconductos y hojas de
ruta expedidos por la Dslegación del
Estado para Prensa y Propaganda
para la' utilización de los vehículos
afectos a este servicio, y los carnets
de identidad de que se encontrarán

salida no merezca la calificación de
periódicos o revista.

2.° La censura de películas pen-
dientes de impresionarse en territorio
nacional se ejercerá preventivamente,
en su título, argumento, actores, lu-
gar de desarrollo y propaganda, por
medio de la Delegación del Estado
para Prensa, por cuyo organismo se
designarán los representantes que
han de colaborar con las Comisiones
designadas por Orden del Gobierno
General de 21 de Marzo último («Bo:
latín Oficial del Estado» número 158)
y constituidas por la 29 de Abril si-
guiente («Boletín Oficial del Estado»
número 195), con objeto de que una
vez preparadas para su proyección se
compruebe si se tuvieron en cuenta al
« rodarse» las advertencias formula-
das a/ presentar las empresas el
«guión» de la pelfetfa.

3.° La censura de periódicos y re-
vistas se ejercerá por la Delegación
de Prensa y Prepaganda a través de
las oficinas provinciales y locales, a
las que se remitirán las instrucciones
generales y las especiales que estime
oportunas.

4.° Por los Gobernadorss civiles,
de las respectivas provincias se de- •

s ;gnará un fun c iooario que, asistida
de aquellos otros que las necesides
demanden, procederá al ejercicio de
la censura de periódicos, bien en ga-
leradas o fraccicnados, con tal de
que antes de su tirase total se encuen-
tren sometidos a ella.

5 • 0 En las pob laciones en donde
no radicara Gobierno civil la desig-
nación se hará a iguales efectos por
los Alcaldes,

6.° En las localidades en que se
estimara conveniente, bien por núme-
ro de periódicos, o por las fuentes de
información o por cualquier otra cau-
sa, se podrán solicitar por la Autori-
dad civil, de la Militar, del punto -de
residencia, la designación de un fun-
cionario de categoría militar, quien
examinará las noticias de naturaleza
militar que sean objeto de inserción.

Dicho funcionario dependerá de la
Autoridad militar, por cuyo conduc-
to recibirá las instrucciones de la De-
legación del Estado para Prensa y
Propaganda, si bien en la prestación
de tal servicio se pondrá da acuerdo
con el censor, a Cuya colaboración
esté adscrito, a fin de que no se pro-
duzcan entorpecimiento ni retrasos
en la tirada de los periódicos objeto
de cennura, y ejerciéndose ésta en los
locales en que ésta funcione.

7•0 El jefe de la oficina de censu-
ra y en donde solo hubiere un funcio-
nario encargado de estos servicios, el
que lo sea, desempeñará la represen-
tación de la Delegación de Prensa y
Propaganda en todas las manifesta-
ciones de ésta, sean radiotelegráfi-
cas, radiotelefónicas, cinematográfi-
cas o de anuncios, pasquines, carte-
les o cualquiera otra, cumplimentan-
do escrupulosamente los servicios
que se le encomienden por aquel or-
ganismo y llevando sus actividades a
los distintos puntes de la zo p a que le
esté asignada.

8.0 Los funcionarios afectos a los

lloldill Otitlailil[113fi
coriespaddleille al día 3 d 	 iuoio du 1937

AÑOo II 	 NUM. 226

	 	 Nini. 2.723 	

Secretaría General de

S. E. el Jefe del Estado

ORDEN

Con el fin de lograr la mayor efi-
ciencia en los servicios encomenda-
dos a la Delegación del Estado para
Prensa y Propaganda, S. E. se ha
servido disponer lo siguiente:

1.0 Se centraliza, con oficina úni-
ca, en la Delegación del Estado para
Prensa y Propaganda la censura de
libros, folletos y demás impresos que
excedan en su confección de 20 pád-
nas, sea cual fuere el tamaño de és-
tas, o que por el formato o fecha de

Ministerio de Cultura 2024



4
	 BOLETIN OFICIAL

provistos el personal del mismo que
ocupe aquéllos, contendrán las indi-
caciones necesarias para su perfecta
ordenación, debiendo merecer a las
Autoridades, una vez comprobada la
autenticidad, la misma consideración
que los de un pasaporte militar.

Salamanca 29 de Mayo de 1937.
—El Secretario General, Nicolás
Franco.

JUZGADOS
AGUILAR DE LA FRONTERA

Núm. 2.692

Don Antonio Ruiz Vallejo, Juez de
Instrucción de este partido.
Por virtur del presente se ruega a

las autoridades y agentes de la policía
judicial, procedan a la busca y rescate
de la caballería que después se rese-
ña, propiedad de Joaquín Jiménez
Aguilar, vecino de Puente Genil, des-
aparecida del sitioHuerta de la Ca-
rraca término de dicha villa, el día 21
de Mayo último, deteniéndose a sus
poseedores no acreditan su legal ad-
quisición, pues así lo he acordado en
el sumario número 26 de 1937 por el
hecho expresado.

Señas
Yegua cerrada, castaña clara, más

de marca, con hierro en la nalga iz-
quierda, pelos blancos en los costi-
llares.

Dado en Aguilar de la Frontera a
3 de Junio de 1937.—Antonio Ruiz.—
El Secretario.—Fernando Sánchez.

CORDOBA

Núm. 2.694

Cédula de requerimiento

En virtud de lo acordado por el
señor Juez de primera Instancia del
distrito de la Derecha de esta ca-
pital, en ei expediente que se sigue en
en este Juzgado para hacer efectiva
por la 'cia de apremio condena im-
puesta por este Negociado de Asun-
tos Sociales, al patrono José Mesa Re-
quena, pareelista del cortijo el Arenal,
que actualmente se encuentra en ing-
norado. paradero, en otro expediente
seguido e eu contra por diche Nego-
ciado, a itátiltilia de los obreros José
y Ramón Soria Miranda, se requiere
a expresado patrono, para que en el
término de cinco días siguientes a la
publicación del presente, consigne en
la mesa del Plegado las cantidades a
que ha sido-condenado, o sea, 105 pe-
setas ccii115 Ceitnos para el prime-
ro de tales-obreros y 300 pesetas para
el segundo, apercibido en caso con-
trario de que se procederá a lo que
haya lugar. Y para que le sirva de
requerimiento en forma expido la pre-
sente en Córdoba a 10 de Junio de
1937.—El Secretario, Antonio Mar-
tín.

Núm. 2,714

Cédulas de notificación
En los autos de que se hará expre-

sión que se siguen en este Juzgado y

por la Secretaría del que refrenda,
obra la siguiente:

SENTENCIA.—En la ciudad de
Córdoba a veinte y uno de Mayo de
mil novecientos treinta y siete, el se-
ñor don Marcial Zurera Romero, juez
de primera Instancia del distrito de
la Izquierda de la misma y su partido,
habiendo visto los presentes autos
de juicio ejecutivo que se siguen a
instancia de la Sociedad Mercantil
«Harinera del Carpio » de este domi-
cilio, que ha sido representada por el
Procurador don Luís Barbudo, y diri-

jida por el Letrado don Rodrigo Bara-
sona, contra don Pedro Almírón
Aceituno, vecino de Bujalance, que
se encuentra declarado en rebeldía,
por cobro de cantidad, y

FALLO: Que debo mandar y
mando seguir la ejecución adelante,
por lo que respecta a los bienes de
carácter mueble embargados en los
presentes autos, hacer trance y rema-
te de los mismo y con su importe
pagar a la actora «Harinera del Car-
pio» la cantidad principal de dos mil
cuatrocientas cincuenta pesetas que
se reclaman, intereses legales, gastos
y costas en las cuales se condena ex-
presamente a dicho demandado. Así
por esta mi sentencia que por la re-
beldía del demandado se le notificará
por medio de edictos a no pedirse su
notificación personal dentro de quin-
to día, lo pronuncio, mando y firmo.
—Marcial Zurera Romero.

Publicación.—Leída y publicada fue
la anterior sentencia por el señor juez
que la dictó estando celebrando
audiencia pública en el día de su fe-
cha. Córdoba fecha anterior doy fé.—
P. H., Rafael Morai.

Y para que sirva de notificación al
demandado rebelde don Pedro Almi-
rón Aceituno, para su inserción en el
BOLETIN OFICIAL de esta provin-
cia, expido la presente en Córdoba a
dos de junio de mil novecientos trein-
ta y siete.—E1 Secretario P. H., Rafael
Moral.

PEÑARROYA-PUEBLONUEVO

Núm. 2.719

Don Manuel Rodríguez Vázquez,
Secretario, del Juzgado munici-
pal del distrito de Pueblonuevo
de esta ciudad.
Doy fe: Que en esta Secretaría

de mi cargo se archivan autos, jui-
cio verbal civil, seguidos á instan-
cia de don Antonio Castell Pedra-
jas, en nombre y representación de
don Quiterio Rodríguez Pérez, con-

tra doña Josefa Núñez García, viu-
da de don José Rodríguez, sobre
reclamación de cantidad, en cuyos
autos ha recaído la sentencia cuya
parte dispositiva es como sigue:

FALLO: Que debo condenar y
condeno a la demandada doña Jo-
sefa Núñez García, viuda de José

Rodríguez, vecina de Belmez, al pa-
go de la cantidad reclamada de
quinientas noventa pesetas al actor
don Quiterio Rodríguez Pérez o a
quien su derecho represente, ha-
ciendo expresa condena de costas
a dicha demandada.

Ast por esta mi sentencia que de
no interesarse su notificación a la
demandada se le hará en los estra-
dos de este Juzgado insertándose
la parte necesaria en el BOLETIN

OFICIAL, definitivamente juzgan-
do la pronuncio, mando y firmo.—
Heliodoro Díaz.—Fué publicada.

Y para su inserción en el BOLE-
TIN OFICIAL de la provincia, ex-
pido la presente que visa el señor
Juez en Pueblonuevo a veinticinco
de Mayo de mil novecientos, treinta
y odete.—Manuel Rodríguez .—Vis-
to bueno : El Juez municipal, He-
liodoro Díaz.

Administración de Justicia

Citaciones y emplazamientos en
materia criminal

Bajo los apercibimientos proceden-
tes en derecho, se cita o emplaza
por los Jueces y Tribunales res

-pectivos a las personas, que a con-
tinuación. se expresan para que
comparezcan el día que se je se

-fiala o dentro del término que se
les fija, a contar desde la fecha
de la publicación del anuncio en
este periódico oficial con arreglo
a los artículos 178 de la ley de
Enjuiciamiento Criminal, 380 del
Código de Justicia Militar y 63 de
1a Ley de Enjuiciamiento Militar
de Marina.

Núm. 2.680

RODRIGUEZ DACOSTA, Juan; hi-
jo de José y de Sacramento, natural
de Porcuna, Ayuntamiento de idern,
provincia de Jaén, de estado soltero,
profesión comerciante, de 24 arios de
edad, estatura 1'711, color moreno,
pelo castaño, cejas grandes, ojos par-
dos, nariz, achatada, boca grande,
barba regular, serias particulares no
tiene.

Domiciliado últimamente en Por-
cuna, provincia de Jaén, expedien-
tado por falta a incorporación, com-
parecerá en ei término de diez días,
ante el Teniente Juez Instructor del
Regimiento de Artillería Pesada nú-
mero 1, don Rafael Flores Micheo,
residente en Córdoba, Cuartel Artille-
ría, bajo apercibimiento que de no
efectuarlo será declarado rebelde.

Córdoba 9 de Junio de 1937.—E1
Teniente Juez Instructor, Rafael Flo-
res.

Núm. 2.681

MUÑOZ CACERES, Antonio; hijo
de Francisco y de Sebastiana, natu-
ral de Pedro Abad, Ayuntamiento de
idem, provincia de Córdoba, de esta-
do soltero, profesión obrero, de 22
arios de edad, estatura 1'723, color
sano, pelo castaño oscuro, cejas al
pelo ojos melados, nariz regular, bo-
ca chica, barba poca, señas particu-
lares no tiene.

Domiciliado últimamente en Pedro
Abad, provincia de Córdoba, expe-
dientado por falta a incorporación,
comparecerá en el término de diez
días, ante el Teniente Juez Instructor
del Regimiento Artillería Pesada nú-
mero 1, don Rafael Flores Micheo, re-
sidente en Córdoba, Cuartel de Arti-
llería, bajo apercibimiento que de no
efectuarlo será declarado rebelde.

Córdoba 9 de Junio de 1937.—El
Teniente juez Instructor, Rafael Flo-
res.

Núm. 2.682

POLAINA JURADO, Alfonso; hi
jo de Ignacio y de María, natural di
Córdoba, Ayuntamiento de ídem, pro
vincía de idem, de estado soltero, pro
fesión P. Música, de 22 arios de edad
estatura 1'736, color sano, pelo rubio
cejas al pelo, ojos chicos, nariz gran
de, boca regular, barba poblada, se
ñas particulares no tiene.

Domiciliado últimamemte en Pede
Abad, provincia de Córdoba, expE

pedientado por falta a incorpora
ción, comparecerá en el término tb
diez días, ante el Teniente Juez Iris.
tructor de Regimiento Artillería Pesa
da número 1, don Rafael Floret
Micheo, residente en Córdoba, Cu»
tel Artillería, bajo apercibimiento que
de no efectuarlo será declarado re.
belde.

Córdoba 9 de Junio de 1937.-1
Teniente Juez Instructor, lbfael Flo.
res.

Núm 2.683

RODR1GLIEZ LAGUNA, Antonio;
hijo de Julián y de Natividad, Ayunta.
miento de Pedro Abad, provincia de
Córdoba, de estado soltero, profesión
obrero, de 23 arios de edad, estatura
1707, color sano, pelo rubio, celas
al pelo, ojos melados, nariz regu'ar,
boca chica, barba poca, señas pani.
culares no tiene.

Domiciliado últimamente en Pedro
Abad, provincia de Córdoba, expt,
dientado por falta a incorporación,
comparecerá en el término de die/
días, ante el Teniente Juez Instructor
del Regimiento de Artillería Paadz

número 1, don Rafael Flores Micheo,

residente en Córdoba, Cuartel Arde
ría, bajo apercibimiento que de no
efectuarlo será declarado rebelde,

Córdoba 9 de Junio de 1937.-EI
Teniente Juez Instructor, Rafael Flo.

res.

Núm. 2,684

QUESADA LARA, Francisco;
jo de Francisco y de María, natural
de Montoro, Ayuntamiento de ideo,
provincia de Córdoba, de estado sol,
tero, profesión jornalero, de 23 arias

de edad, estatura 1'670, color bueno,
pelo castaño, cejas al pelo, ojos nula,
dos, nariz chica, boca regular, barba
poca, serias particulares no tiene.

Domiciliado ültimamente en Món•

toro, provincia de Córdoba, expediem.

tado por faltar a incorporac ión co 15

parecerá en el término de diez días,
ante el Teniente Juez Instruc tor dt

Regimiento de Artillería Pesad a n'j'

mero 1, don Rafael Flores Micha
residente en Córdoba, Cuartel
ría, bajo apercibimiento que d e u°

efectuarlo será declarado rebelde.
Córdoba 9 de Junio de 1937.-f!

Teniente Juez Instructor, Rafae l FI'

res.

IMP. PROVIN.CIAL.—eRPOP

Ministerio de Cultura 2024


